
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALD ”
Catania

DELIBERAZIONE N. {in del
2 8 APR. ?…

Oggetto: Autorizzazione alla stipula della Convenzione tra I’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania e l’Università degli

Studi di Messina per lo svolgimento delle attività di formazione specialistica degli allievi della Scuola di

Specializzazione in Nefrologia presso l’U.O.C. di Nefrologia del PD. Garibaldi Nesima.

Proposta N° 54 del 2—8 ! 04!1013

SETTORE PROPONENTE
SETTOREAFFARI GENERALI

Distruttore Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali

(Dott. ssa Francesca Basile) (Dott.ss E ilia Ri '/ \:?u/w ao<ngq/L M Q,

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con DA. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con DA. 1/2023)

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria An?-



Il Capo Settore della U.O.C. AFFARI GENERALI

Premesso che

con nota pec prot. n. 45734 del 06/04/2023, l’Università degli Studi di Messina ha

trasmesso il testo della convenzione con l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania per lo

svolgimento delle attività di formazione specialistica degli allievi della Scuola di

Specializzazione in Nefrologia presso l’U.O.C. di Nefrologia del PD. Garibaldi — Nesima;

Visti

l’art. 12 comma 2 del D.P.R. n. 162 del 10.03.1982 secondo cui “le Università e gli Istituti

universitari possono istituire scuole di specializzazione rispondenti ad esigenze di

specificiii: professionale, nei limiti delle disponibilità di personale docente e non docente,

nonchè di idonee strutture e attrezzature. acquisite anche a seguito di convenzioni stipulate

in confi)rmilà dell 'ordinamento universitario (..) ";

il D.M. 01.08.2005 e ss.mm.e ii. recante “ Riassetto delle scuole di Specializzazione di area

sanitaria” con il quale si individuano le Scuole di Specializzazione di area sanitaria, il profilo

specialistico, gli obiettivi formativi ed i relativi percorsi didattici suddivisi in aree e classi;

il D.A. n. 207 del 10/03/2020, con il quale l’Assessorato Regionale per la Salute ha approvato

il Protocollo d’intesa tra la Regione Siciliana e le Università degli Studi di Messina;

Preso atto

del parere favorevole del Responsabile della U.O.C. di Nefrologia (reso con nota prot. n.

MOB/AA.GG. del 20/04/2023);

del parere favorevole del Direttore Sanitario Aziendale, in calce alla nota prot. n. 2540/AA.GG.

del 27/04/2023;

Considerato che

l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania ha dichiarato di disporre delle strutture ed attrezzature

idonee conformi agli standard ed ai requisiti previsti dalla normativa vigente per lo

svolgimento delle attività di formazione specialistica degli allievi della sopra indicata Scuola

di Specializzazione presso l’UDC di Nefrologia del PO. Garibaldi Nesima;



Ritenuto

- che la sopra indicata attività di formazione specialistica sarà svolta presso l’A.R.N.A.S.
Garibaldi Catania, “con oneri a proprio carico alla copertura assicurativa per i rischi
professionali, per la responsabilità civile contro terzi e gli infortuni connessi all ’attività
assistenziale (compreso ] ’infortunio in itinere) svolta dalla specializzando in

formazione giusto art. 6 della convenzione,

- Che la suddetta convenzione avrà validità dalla data della sua seconda sottoscrizione
secondo le modalità di cui all’art. 10 della stessa;

Rilevata l’urgenza di provvedere alla stipula della sopra indicata convenzione al fine di

autorizzare gli accessi degli specializzandi presso l’U. O C. di Nefrologia del PO. Nesima

dell’ARNAS Garibaldi di Catania,

Propone
Autorizzare la stipula della convenzione con l’Università degli Studi di Messina, giusto

schema di convenzione allegato al presente atto, al fine di consentire agli allievi della

Scuola di Specializzazione in Nefrologia di svolgere le attività di formazione specialistica

degli allievi della suddetta scuola presso l’U.O.C. di Nefrologia dell’A.R.N.A.S.

Garibaldi di Catania P.O. Nesima;

Trasmettere copia dello schema di convenzione debitamente sottoscritto con firma

digitale ai sensi dell’art. 15 comma 2-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e le modalità

previste dal D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., all’Università degli Studi di Messina e darne

comunicazione al Direttore Sanitario Aziendale ed alle UU.OO. interessate.

Allegati: schema di convenzione (parte integrante);

Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali
(Dot .ssa E ilia Rig

IL COMMISSARIO STAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

aziendale.

…



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della

Struttura proponente e pertanto dispone di:

Autorizzare la stipula della convenzione con l’Università degli Studi di Messina, giusto

schema di convenzione allegato al presente atto, al fine di consentire agli allievi della

Scuola di Specializzazione in Nefrologia di svolgere le attività di formazione

specialistica degli allievi della suddetta scuola presso l’U.O.C. di Nefrologia

dell‘A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania P.O. Nesima;

Trasmettere copia dello schema di convenzione debitamente sottoscritto con firma

digitale ai sensi dell’art. 15 comma 2-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e le modalità

previste dal D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., all’Università degli Studi di Messina e darne

comunicazione al Direttore Sanitario Aziendale ed alle UU.OO. interessate.

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione per l’urgenza

descritta.

Allegati: schema di convenzione (parte integrante);

Il Segr ri… m
-

fa ut
@@@};



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65l.r. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93—e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

,%mmediatamente
l,' Ù perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

in. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



Università degli Studi di Messina

CONVENZIONE - STRUTTURE COMPONENTI LA RETE FORMATIVA
DELLA SCUOLA Dl SPECIALIZZAZIONE IN NEFROLOGIA
DELL’ UNIVERSITA' DEGLI STUDI Dl MESSINA Al FINI DELLA
COMPLETEZZA DEL PERCORSO DI FORMAZIONE MEDICO
SPECIALISTICA NEL RISPETTO DEGLI STANDARD E DEI REQUISITI
DI CUI AL D.]. N. 402 DEL 13/06/2017 —

TRA

L'Università degli Studi di Messina, C.P. 800040708374 in persona del Rettore, Prof.
Salvatore Cuzzocrea, nato a Ginevra (Svizzera) l’ll.03.1972, domiciliato per la carica

presso la sede dell'Università medesima Sita in Piazm S. Pugliatti, l 4 Messina

L'ARNAS Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta
Specializzazione GARIBALDI di Catania (di seguito, Azienda), rappresentata dal
Commissario Straordinario, Dott. Fabrizio De Nicola, domiciliato per la carica in Catania,
Piazza Santa Maria di Gesù, n. 5 codice fiscale e partita IVA 04721270876, accreditata,
nonché contrattualizzata con il Servizio Sanitario Nazionale (SSN);
La presente convenzione è volta a disciplinare i rapporti tra le Parti, come sopra
rappresentate. relativamente all'utilizzo delle Strutture di supporto, così come
definite dal D.T. MIUR 402/2017 (All. I), I‘ARNAS Azienda Ospedaliera di
Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione GARIBALDI - NESIMA di Catania

- Reparto: UOC di Nefrologia, ai fini del loro inserimento nella rete formativa
della Scuola di Specializzazione in NEFROLOGIA dell‘Università degli Studi di
Messina. Ad esplicitazione degli accordi che formano oggetto della presente
convenzione,

Sl PREMETTE CHE

- l'Università di Messina ha istituito la Scuola di Specializzazione in NEFROLOGIA
con DR. Prot. n. 99477 DEL 09.08.2021;

- ai sensi di quanto previsto dall'art. 27 del D.P.R. n. 382/80, alle Università è consentito
stipulare convenzioni con enti pubblici e privati al fine di avvalersi di attrezzature e
servizi logistici extrauniversitari per lo sviluppo di attività didattiche integrative di

quelle universitarie, finalizzate al completamento della formazione accademica e
professionale dei discenti;



- l‘individuazione e l'utilizzazione delle strutture che entrano a far parte della rete

formativa di ciascuna Scuola sono definite attraverso apposite convenzioni tra
l'Università da cui dipende la Scuola e le singole aziende sanitarie e/o ulteriori

strutture assistenziali private realizzate anche mediante progetti di sperimentazione

gestionale; .
- l'insieme delle strutture universitarie ed extra universitarie (strutture di sede, strutture

collegate e strutture complementari) coinvolte nella formazione per ciascuna Scuola

di Specializzazione costituisce la sua rete formativa al fine di raggiungere i volumi

operativi e completare la tipologia delle attività assistenziali richieste per la

formazione dei medici specializzandi;
— le strutture messe a disposizione dall'Azienda per le finalità della presente

convenzione non fanno parte delle reti formative di altre Scuole di Specializzazione
della medesima tipologia di altri Atenei;

— l‘Università di Messina individua come 'stmttura collegata’ ai sensi del ridetto D.].

MIUR 402/2017, da inserire nella rete formativa della Scuola di Specializzazione in

NEFROLOGIA, I'ARNAS Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta
Specializzazione GARIBALDI - NESIMA di Catania - Reparto: UOC di

Nefrologia - è, del pari, interesse dell'Azienda cooperare attivamente con l'

Università, compatibilmente con la tipologia di attività svolta e con la propria

organizzazione, nell’ambito della didattica avanzata e della ricerca scientifica.

Premesso quanto sopra,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 Premesse
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

Art. 2 Oggetto
Oggetto della presente convenzione è l'utilizzo delle Strutture, così come definite dal D.].
402/2017. dell'Azienda ai fini del loro inserimento nella rete formativa della Scuola di

Specializzazione in NEFROLOGIA dell’Università degli Studi di Messina.

ln relazione alle predette Strutture, la Scuola di Specializzazione in NEFROLOGIA potrà
avvalersi delle risorse strutturali, degli spazi, delle attrezzature, dei servizi logistici e delle

risorse disponibili per lo svolgimento dell‘attività di formazione dei propri medici in

formazione.

Art. 3 Impegni dell'Azienda
L 'Azienda, in esecuzione di quanto previsto nella disposizione contenuta nell'articolo che

precede. si impegna a:
a) mettere a disposizione della Scuola di Specializzazione le proprie strutture, ritenute

dalle parti adeguate al fine di raggiungere o completare l‘attività necessaria alla

formazione degli specializzandi;
b) garantire l'espletamento delle attività formative e assistenziali secondo quanto

previsto dal piano formativo definito dalla Scuola di Specializzazione;
c) garantire l’accesso alla mensa e/o altre strutture convenzionate con l ' Azienda che

svolgono attività di ristorazione alle medesime condizioni e tariffe stabilite per il

proprio personale dipendente;
d) fornire il vestiario di servizio ai medici in formazione specialistica;



Nei periodi di permanenza dei medici in formazione. ] ' Azienda garantisce. con oneri a
proprio carico, l'utilizzo di tutte le attrezzature medico-sanitarie e degli ausilii didattici
esistenti.
L' Azienda si impegna inoltre ad osservare la normativa comunitaria, statale e regionale;
ad accettare i controlli dell'Ossewatorio Nazionale della Formazione Medica Specialistica
di cui all'art. 43 del D. Lgs. 368/99: a rispettare il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro
di riferimento per il personale dipendente e della normativa relativa alle altre forme
contrattuali previste dal vigente ordinamento; all'osservanza della normativa in materia

fiscale, previdenziale. di sicurezza sul lavoro e sul lavoro dei disabili; a rispettare la

programmazione della scuola di specializzazione; a garantire che la tipologia ed il volume
delle attività assistenziali siano adeguati agli standard previsti per le singole specialità.
L'Azienda, al fine di essere identificata all'esterno come struttura funzionalmente
collegata alla rete della formazione specialistica, esporrà apposita tabella con logo
dell'Università e denominazione della Scuola di Specializzazione.

Art. 4 Impegni dell'Università di Messina — Scuola di Specializzazione in
NEFROLOGIA.

L Università degli Studi di Messina — Scuola di Specializzazione di NEFROLOGIA,
per parte sua, si impegna a:

a) definire modalità e forme di partecipazione del personale del Servizio Sanitario
Regionale all'attività didattica, di concerto con l'Azienda, nell'ambito delle rispettive
competenze;

b) corrispondere, in maniera esclusiva, secondo quanto previsto dalla normativa vigente
(art.39 del D. Lgs. n. 368/99), il trattamento economico spettante ai medici in

formazione specialistica.

L'Università inoltre può attribuire ai Dirigenti dell'Azienda le funzioni di professore a
contratto a titolo gratuito. per lo svolgimento di attività didattica nell'ambito dei corsi di

insegnamento previsti dall'ordinamento didattico della Scuola, secondo la normativa
vigente.

Art. 5 Formazione degli specializzandi

La formazione del medico in formazione specialistica, ai sensi del D. Lgs. n. 368/99 e
successive modifiche e integrazioni e del DL. n. 68/2015, implica la partecipazione
guidata o diretta alle attività mediche del servizio di cui fanno parte le strutture nelle quali
si effettua la formazione stessa, nonché la graduale assunzione di compiti assistenziali e

l'esecuzione di interventi con autonomia vincolata alle direttive ricevute dal tutor.

L'attività dei medici in formazione specialistica non dovrà essere utilizzata per sopperire
carenze di organico delle strutture, ma dovrà essere finalizzata essenzialmente

all'apprendimento con assunzione progressiva di responsabilità personale in tutte le

attività proprie della struttura di assegnazione. In ogni caso il medico in formazione

specialistica non può essere impiegato in totale autonomia nell'assunzione di competenze
di natura specialistica. L' Azienda si impegna a consentire al medico in formazione

specialistica l‘effettuazione delle attività assistenziali previste, in affiancamento al tutor
assegnatogli.



Il Responsabile dell’Unità Operativa presso cui viene effettuata la formazione è

responsabile dell'attività svolta dal medico in formazione specialistica ed è tenuto a

documentarla.

Il monitoraggio e la documentazione delle attività formative, con particolare riguardo alle
attività professionalizzanti, deve essere documentato, come previsto dal D. Lgs. 368/99 e
successive modifiche e integrazioni e del D.T. n. 68/2015, dal libretto—diario delle attività
formative.
Le attività di formazione, le modalità di svolgimento e le sedi delle stesse, vengono
stabilite nel piano formativo individuale del medico in formazione specialistica,
deliberato dal Consiglio della Scuola di Specializzazione all’inizio dell'anno accademico.

Art. 6 Copertura assicurativa

I medici in formazione specialistica durante lo svolgimento delle attività formative sono
coperti dall‘Università di Messina con assicurazione contro gli infortuni, nonché con
assicurazione per responsabilità civile per i danni che dovessero involontariamente

causare a terzi (persone e/o cose).

L'Azienda provvederà invece, con oneri a proprio carico, alla copertura assicurativa peri
rischi professionali, per la responsabilità civile contro terzi e gli infortuni connessi
all‘attività assistenziale svolta dal medico in formazione specialistica presso le proprie
strutture, stesse condizioni del proprio personale. In caso di infortunio connesso allo
svolgimento di attività assistenziale (compreso l'infortunio in itinere), l'Azienda

provvederà ad effettuare la relativa denuncia [NAIL come previsto dalla normativa

vigente.

Le Parti si impegnano, ciascuna per quanto di propria competenza, ad integrare le

coperture assicurative di cui ai precedenti commi con quelle ulteriori che si rendessero
eventualmente necessarie in relazione alle particolari esigenze poste dalle specifiche
attività che verranno di volta in volta realizzate, previa verifica di sostenibilità finanziaria.

Art. 7 Sorveglianza sanitaria

Le parti concordano che gli oneri previsti del D. Lgs. 81/08 in materia di sicurezza sul
lavoro, e in particolare dall’ art. 41 co. 4, sono a carico dell’Università di Messina - Scuola
di Specializzazione in Nefrologia, in quanto Ente richiedente la convenzione. 11 tirocinante
in formazione è tenuto a osservare le norme in materia di prevenzione e protezione dettate
dal Soggetto ospitante. Entrambe le parti si impegnano a garantire al proprio personale la

formazione di base prevista dal D. Lgs. 81/08 e dall’Accordo Stato Regioni del
21/12/201 1. È onere dell’Azienda fornire formazione ed informazione sui rischi specifici
e sulle misure di prevenzione e protezione che devono essere adottate in relazione alla
mansione specifica ed alle attività svolte, sorvegliando e verificando l’operato di questi
soggetti. L’informazione riguarderà anche i rischi della struttura, le modalità di gestione
delle emergenze e pronto soccorso, i nominativi delle persone formate per queste gestioni,
l’eventuale fornitura dei dispositivi di protezione individuale (DPI), ragioni e modalità
d’uso e quant’altro utile per lo svolgimento dell’attività in sicurezza. L’Università di
Messina - Scuola di Specializzazione in Nefrologia, provvede alla formazione per rischi
specifici (secondo quanto disposto dal D. Lgs. 81/08 e dall’Accordo Stato Regioni del
21/12/2011) ed alle previste visite di idoneità e di sorveglianza sanitaria, anche



relativamente all’esposizione a radiazioni ionizzanti di cui al D.Lgs. n. 101/2020, ove
prevista, la cui certificazione è acquisita agli atti.

Art. 8 Durata della Convenzione

La presente convenzione, al fine di assicurare la continuità didattica, ha la durata
dell'intero corso della Scuola di Specializzazione di anni 5 (cinque), decorrenti dalla data
della sua sottoscrizione. Dovrà, in ogni caso, essere assicurata la formazione nei confronti
di coloro che completeranno il ciclo formativo oltre il periodo suindicato a seguito di

sospensione della carriera per ragioni di salute e/o gravidanza.

Art. 9 Controversie

Ogni eventuale controversia che dovesse sorgere dall'interpretazione elo esecuzione della

presente convenzione sarà devoluta al giudice territorialmente competente secondo le

previsioni del codice di procedura civile.

Art. 10 Sottoscrizione

La presente convenzione viene sottoscritta con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma
2-bis, della Legge n.241/90 e ss.mm e i. e secondo le modalità previste dal D, lgs. n.

82/2005 e ss.mm.ii. ”Codice dell'Amministrazione Digitale" per le comunicazioni tra
pubbliche amministrazioni. relativamente all’invio di documenti in formato digitale
attraverso l'utilizzo della casella PEC.

Università degli Studi di Messina
Il Rettore
Prof. Salvatore Cuzzocrea

ARNAS Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARBALDI
11 Commiss


